
令和７年２月２０日 

認定こども園 清泉幼稚園 

保 護 者 各 位 

学校法人 明星学園 

理事長 小倉 拓  

 

「認定こども園 清泉幼稚園 保護者アンケート」 回答について 
 

 

 拝啓 

 先日、２月１７日（月）午前と午後の２回に分けて、清泉幼稚園保護者アンケートの回答について

の保護者説明会を開催しました。ご案内をさせていただいておりましたが、残念ながら午前・午後と

もに保護者様の参加者はいませんでした。 

 保護者説明会にご用意しておりました資料に、理事長の私が保護者様のご意見・ご要望等に、回答・

改善に向けた内容を盛り込み、改めて全保護者にお手紙を配布させていただきます。 

 お目通しの程、よろしくお願いいたします。 

 

アンケートの回答につきましては、「いつもありがとうございます」などの、清泉幼稚園に対するポ

ジティブな意見については省略させていただきました。 

清泉幼稚園として対応できる範疇を超えている内容もございますが、ご意見・ご要望として掲載させ

ていただいております。回答は、紙面の都合上、簡潔にまとめさせていただいておりますが、可能な

限り対応をしてまいりたいと考えていく所存ですので、ご了承ください。 

 
 この度の保護者説明会に参加者がおらず、説明する機会がございませんでしたが、今回のアンケー

トに関わらず、幼稚園運営についての質問、意見等はいつでも受付けております。クラス担任はもち

ろん、園長・副園長も丁寧に対応いたします。また、園全体の経営方針や、どうしても担任等に伝え

づらい内容がある場合には、経営責任者であります理事長に直接連絡をしていただいても構いません

ので、いつでもご意見ください。 

 

   学校法人 明星学園  法 人 本 部  電 話 番 号  ０１４２－８２－６２２０ 

   学校法人 明星学園  理事長 携帯電話番号  ０９０－８８９９－０５４３ 

              理事長 メールアドレス  rijicho@date-ikuei.ed.jp 

 

今後とも、園児はもとより、保護者の皆様にもご愛顧いただける施設で在り続けるべく、不断の努

力を続けてまいります。引き続きお引き立てのほど、よろしくお願いいたします。 

 

敬具 



令和７年２月２０日 

 

令和６年度「認定こども園 清泉幼稚園 保護者アンケート」集計結果  

 

（１）認定こども園 清泉幼稚園の様子について 

①お子様は、「認定こども園 清泉幼稚園」に楽しく通っていますか 

回 答 はい いいえ どちらともいえない 空欄・その他 小 計 

回答数 ４４ １ ０ ０ ４５ 

構成比 ９８％ ２％ ０％ ０％ １００％ 

②お子さんの発育や意欲を促すような活動・遊びが行われていますか 

回 答 はい いいえ どちらともいえない 空欄・その他 小 計 

回答数 ４４ ０ １ ０ ４５ 

構成比 ９８％ ０％ ２％ ０％ １００％ 

③本園の行事について 

回 答 Ａ．満足 Ｂ．やや満足 Ｃ．普通 Ｄ．やや不満 Ｅ．不満 空欄・その他 小 計 

回答数 ３８ ４ ３ ０ ０ ０ ４５ 

構成比 ８４％ ９％ ７％ ０％ ０％ ０％ １００％ 

④ 園児や保護者に対する教職員の対応は 

回 答 Ａ．満足 Ｂ．やや満足 Ｃ．普通 Ｄ．やや不満 Ｅ．不満 空欄・その他 小 計 

回答数 ３６ ８ １ ０ ０ ０ ４５ 

構成比 ８０％ １８％ ２％ ０％ ０％ ０％ １００％ 

⑤ 「認定こども園 清泉幼稚園」を選んだ最も大きな理由を教えてください 

項 目 回答数 構成比 

家 か ら 近 い ２６ ３０％ 

園 の 雰 囲 気 ２１ ２４％ 

認定こども園だから １３ １５％ 

教 育 ・ 保 育 内 容 １０ １２％ 

園 の 方 針 ７ ８％ 

知 り 合 い が い る ４ ５％ 

教 職 員 の 質 ２ ２％ 

教 育 費 を 考 慮 １ １％ 

消 去 法 １ １％ 

そ の 他 ２ ２％ 

小 計 ８７ １００％ 



⑥ 「認定こども園 清泉幼稚園」について、良いと思われる点を３つまで選んでください 

項 目 回答数 構成比 

教 育 ・ 保 育 内 容 ２９ ２２％ 

教 職 員 の 質 ２４ １８％ 

敷 地 が 広 い ２２ １７％ 

園 の 方 針 １７ １３％ 

行 事 が 多 い １４ １１％ 

保育サービスの内容 ８ ６％ 

保護者との連絡連携 ８ ６％ 

保 育 ニ ー ズ の 取 組 ５ ４％ 

特 別 支 援 教 育 １ １％ 

そ の 他 ２ ２％ 

小 計 １３０ １００％ 

⑦ 「認定こども園 清泉幼稚園」の総合評価は 

回 答 Ａ．満足 Ｂ．やや満足 Ｃ．普通 Ｄ．やや不満 Ｅ．不満 空欄・その他 小 計 

回答数 ３３ ８ ３ ０ ０ １ ４５ 

構成比 ７３％ １８％ ７％ ０％ ０％ ２％ １００％ 

 

（１）認定こども園 清泉幼稚園の様子について 

 

◇ 多くの保護者様から、お子さんが楽しく通えているとのご意見を頂戴したことに、教職員一同、感謝 

申し上げます。 

 

③ 本園の行事について 

 

◆ マラソン大会の雨天中止が残念。ホール開催でも見学したかった。 

⇒令和７年度につきまして順延含め対応を検討いたします。幼稚園行事の在り方については、今後も引

き続き、検討・改善を重ねてまいります。 

 

④ 園児や保護者に対する職員の対応は 

 

◇ いつも明るく笑顔で対応していただいている等、ご意見を多くいただき感謝申し上げます。 

 

◆ 先生によって差がある。 / 冷たい先生も中にはいる。 / 口の軽い先生がいる。 

⇒職員全体の園内研修や指導・助言、個別対応を含めて、改善に努めてまいります。 



⑦ 「認定こども園 清泉幼稚園」の総合評価は 

 

◇ 良い環境と感じていただいている。 ／ とても楽しく通えている 

 

◆ ハロウィンの衣装の用意が毎年負担に感じている。みんなでゴミ袋等を用いて製作するなどの工夫が 

あると良い。 

⇒ 幼稚園行事の在り方については、今後も引き続き、検討・改善を重ねてまいります。 

 

（２）来年の検討課題について 

① 令和６年度は小学校のグランドにて運動会を開催致しました。今年も暑い時期の運動会となり、 

熱中症対策等を講じて行いましたが、来年以降も残暑期間含め熱中症対策は必要になります。 

運動会の開催時期や場合によって室内での開催などの検討を含め、視野を広くご意見をお聞かせ 

ください。 

 

◇ グランド開催が第一候補・満足している ／ 広い方が見やすいためグランドが良い。 ／ 小学校体

育館は狭いので栗林アリーナでの開催は賛成  

 

◆ 熱中症の対策として開催時期を９月下旬～１０月上旬、または６月頃 ／ 保護者席にテント設置  

  ⇒運動会の行事内容については、今後も引き続き、検討・改善を重ねてまいります。 

 

② 今年度より幼稚園と保護者様との新たなコミュニケーションツールとして『ルクミー』を導入 

しました。現在のところ一部機能のみに限定しておりますが、令和７年４月まで 

には、他の機能も利用開始予定しております。導入にしたことにより活動の様子を写真添付して 

お知らせしておりますが、評価やご意見等をお聞かせ下さい。 

 

◇ その日の出来事が知れて嬉しい ／ 活動の様子が写真で見れてとても嬉しい ／ 普段見ることが

出来ない様子が見れる 

 

◆ 欠席連絡ができるようになったらありがたい ／ 電話するほどでもない連絡がアプリで済むように

なると良い ／ 画質をもっと良くしてほしい 

  ⇒ 令和７年４月より、ルクミーの機能をおたより以外の機能拡充を予定しており、利便性向上に向け、

コミュニケーションツールの充実化を図ってまいります。 

 

 

 



（３）その他、ご要望等について。 

 

◆ 英語あそび見学を希望します。年１回でいいので…。 

⇒ 令和７年度に向けて、検討してまいります。 

 

◆ 表現発表会の時、子どもたちの衣装の露出度が高めなところが、若干、気になりました。 

⇒ 行事の内容について、今後も引き続き、検討・改善を重ねてまいります。 

 

◆ 駐車場と幼稚園の間の横断歩道で何度かひかれそうになり警察とかに連絡した事がありました。（信号 

をつけてほしいと） 無理と言われたが、やっぱり止まってくれない車やスピードを出している車が多

いので、ダメもとで信号つけてくれないか相談して欲しい。 

⇒ 本園でも信号機の設置について警察署に問合せしましたが、施設側での依頼では設置許可は出ませ

ん（設置費用等含）と回答があり現状では難しい。改めて警察署にご相談させていただきます。 

 

◆ 駐車場をコンクリートにしてほしい。 

⇒ 多額の工事費用が係る事案ですので、今後に向けて検討してまいります。 

 

◆ 通園の際の駐車場から園までの道のりが少し怖いです。（スピードを出した車が横断歩道で減速しない等） 

子どもが歩く道だと言うことをもう少し解りやすく（目立つように）表示を出すことは難しいでしょうか？ 

⇒ 横断歩道の標識等は設置されておりますが、警察署にご相談させていただきます。 

 

◆ 兄弟で通っている人は、プリント類は１通で良いのではないかと思います。まったく同じプリント 

２通はいらないなといつも思っていました。 

⇒ 全園児に一律にお手紙を配布しておりますが、内容によっては重複することがございます。 

  今後配布する内容によって、ルクミーおたよりで配信するなど含め検討・改善してまいります。 

 

◆ 春休みや、夏休み、冬休みの期間をもう少し短くしてほしい。 

   ⇒ 長期休みの日数等は規程があるため、期間の短縮等は職員の研修や準備期間もあるため難しい 

 

◆ 参観日終了後の懇談での保護者から一言をなくしてほしい。 

⇒ 内容等ついて検討してまいります 

 

◆ ルクミーまたは ＪＭＯＢＩＬＥで親からメッセージを送れるようにしてほしい。 

⇒ルクミーの機能を拡充してまいりますので、令和７年４月以降に個別連絡機能等で保護者様からメッ

セージを送ることが可能となります。尚、ＪＭＯＢＩＬＥは令和７年１月２０日で運用終了しました。 


	★【完成版】R6年度_清泉_保護者アンケート回答について最終用.pdf
	★【完成版】R6年度_清泉_保護者アンケート回答・改善 （保護者説明会配布資料）

